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Nowoczesna wizytówka Dąbcza i gminy 
"Rozwój indywidualizmu jest jedyną drogą, która może prowadzić ludzkość w przyszłość świetlanych i 
w wielkości swej nie dających ogarnąć się umysłem możliwości" - słowa wybitnego pedagoga Tadeusza 
Łopuszańskiego są mottem, z którym uczniowie wchodzą do rozbudowanej i przebudowanej Szkoły Pod-
stawowej w Dąbczu. 1 września 2023 roku symbolicznym przecięciem wstęgi przypieczętowano zakoń-
czenie zadania wartego prawie 13 milionów złotych. 

Przebudowa i rozbudowa Szkoły 
Podstawowej im. Tadeusza Łopu-
szańskiego rozpoczęła się jesienią 
2022 roku. Zadanie było realizowane 
z dofinansowaniem 6,5 miliona zł z 
Programu Polski Ład.  

- Dla nas to był trudny okres, po-
nieważ pracowaliśmy i uczyliśmy się 
w dwóch miejscowościach i w czte-

rech budynkach, ale daliśmy radę - 
w dniu uroczystego otwarcia 
szkoły mówił jej dyrektor Woj-
ciech Jędrzejczak.  

Burmistrz Kornel Malcherek po-
dziękował Radzie Miejskiej za de-
cyzję na tak, by w budżecie 
samorządu miasta i gminy Rydzyna 
zabezpieczyć fundusze na zrealizo-

wanie zadania.  
- Ten dzień wieńczy wysiłek wielu 

osób, które przyczyniły się do tego, 
że uczniowie z gminy Rydzyna 
mogą zdobywać wiedzę i realizować 
swoje marzenia w funkcjonalnej oraz 
nowoczesnej placówce oświatowej - 
tymi słowami Roman Skiba, prze-
wodniczący Rady Miejskiej, zwró-

cił się do gości uroczystości. Był 
wśród nich Zbigniew Długi, dyrektor 
szkoły w latach 1973 - 2002. To, jak 
zmienił się budynek, skomentował 
krótko:  „Super szkoła!” . 

- Kiedy powstawał projekt prze-
budowy i rozbudowy szkoły, zależało 
nam na powstaniu obiektu o cieka-
wej architekturze, z nowoczesnymi 
rozwiązaniami, który jest dostoso-
wany do potrzeb osób z niepełnos-
prawnościami i który ma zadbane 
tereny zielone. Jestem przekonany, 
że mieszkańcy, rodzice, a przede 
wszystkim uczniowie są zadowoleni 
z warunków, w jakich się uczą, a 
nauczyciele z warunków, w jakich 
pracują. To efekt ciężkiej pracy pro-
jektantów, wykonawców, pracowni-
ków Urzędu Miasta i Gminy 
Rydzyna - tak wielomiesięczną in-
westycję podsumował wicebur-
mistrz Łukasz Bartkowiak, który 
czuwał nad realizacją zadania - od 
etapu projektowania - po ostatni 
dzień budowy i przebudowy, którą 
wykonało Przedsiębiorstwo Produk-
cyjno - Usługowo - Handlowe Spółka 
Jawna Tadeusz i Artur Michalski z 
Leszna. To ta sama firma, która 
zrealizowała rozbudowę i przebu-
dowę Szkoły Podstawowej w Ry-
dzynie.  

W ramach zadania w Dąbczu 
odmalowano drugi budynek szkoły. 
Pojawiły się na nim elementy, które 
są spójne z architekturą głównego 
obiektu.  

Trzeba wspomnieć, że na kilka 
miesięcy przed zakończeniem inwe-
stycji w ścianie holu głównego dobu-
dowanej części zamurowano tubę 
Kapsuły Czasu, do której włożono 
rysunki uczniów z klas I - III listy, mło-
dzieży do siebie z przyszłości, zdję-
cia, informacje o szkole i Akt 
Erekcyjny, który w kwietniu podczas 
Dnia Patrona podpisali: burmistrz 
Kornel Malcherek, przewodniczący 
Rady Miejskiej Roman Skiba oraz 
Wojciech Jędrzejczak, dyrektor 
Szkoły Podstawowej im. Tadeusza 
Łopuszańskiego. 

Patio szkoły wyróżnia elewacja i zieleń.

Naprzeciw oczekiwaniom
Za kilka miesięcy mieszkańcy całego Osiedla Rydzyna 2000 w Ry-
dzynie nie będą narzekali na nierówności dróg oraz potężne kałuże, 
które robiły się po każdej większej ulewie. Trwa budowa dróg, która 
jednocześnie spowoduje poprawę bezpieczeństwa w ruchu drogo-
wym. Dodatkowymi korzyściami są rozwiązania, które pozytywnie 
wpływają na środowisko. 

Z początkiem 2023 roku rozpo-
częła się budowa kanalizacji de-
szczowej. 

- Powstały systemy skrzynek 
rozsączających i studnie chłonne. 

Takie rozwiązania powodują, że 
woda opadowa zostaje na terenie 
osiedla, w czasie dużych opadów 
deszczu jest odciążana kanalizacja, 
woda nie jest wyłącznie odprowa-

dzana do rowu - wymienia wice-
burmistrz Łukasz Bartkowiak.  

W kolejnym etapie rozpoczęto 
utwardzanie około 2000 m. b. ulic.  

- Otrzymaliśmy dofinansowanie 
na kompleksową przebudowę ulic w 
kwocie 7,5 mln zł z Rządowego 
Funduszu Polski Ład: Program In-
westycji Strategicznych, a całość 
kosztować będzie 8,2 mln zł. Poza 
wykonaniem nowych konstrukcji na-
wierzchni z kostki betonowej i bu-
dowy chodników, powstają miejsca 
parkingowe wzdłuż posesji, a także 
zbiorowe miejsca postojowe. W ra-
mach zadania są wykonywane 
punkty świetlne, w tych miejscach, 
w których ich nie było. Zagospoda-
rowujemy tereny zielone. Tu dopo-
wiem, że Urząd Marszałkowski 
Województwa Wielkopolskiego 
przekazał 20.000 zł na sadzenie 
miododajnych lip i akacji. Drugie tyle 
na nasadzenia dołożyliśmy z bu-
dżetu gminnego - uzupełnia wice-
burmistrz Ł. Bartkowiak.  

Przebudowa dróg była podykto-

wana m. in. względami bezpieczeń-
stwa, stąd wykonanie wyniesionych 
przejść dla pieszych i skrzyżowań.  

- Wyszliśmy tym samym naprze-
ciw oczekiwaniom mieszkańców - 
podkreśla wiceburmistrz.  

Wykonawca do marca 2024 
roku ma wyznaczony termin zakoń-
czenia budowy. 

Na Osiedlu Rydzyna 2000 przy 
utwardzonych ulicach już rosną 

miododajne akacje i lipy. 
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Gmina Dobra do Życia
Gmina Rydzyna zajęła 9. miejsce w Wielkopolsce i 92. w kraju 
w rankingu "Gmina Dobra do Życia". 16 listopada opubliko-
wał go Serwis Samorządowy PAP. 

Ranking służył pokazaniu jako-
ści życia w 2477 gminach. Jego au-
torzy wzięli pod uwagę 63 
wskaźniki, które dotyczyły m. in. 
rozwoju demograficznego oraz spo-
łeczno - ekonomicznego, rynku 
pracy, warunków mieszkaniowych, 
infrastruktury osadniczej i ładu 
przestrzennego, zdrowia i bezpie-
czeństwa, dostępności i jakości 
usług, kultury i rekreacji, a także ak-

tywności społecznej.  
Autorzy rankingu analizowali bu-

dżety samorządów, w tym wydatki 
inwestycyjne, jakość dróg oraz sieci 
wodociągów i kanalizacji. O pozio-
mie jakości życia świadczą: poziom 
edukacji, liczba żłobków i przed-
szkoli oraz oferta bibliotek. Pod 
uwagę brano także dostępność zie-
leni, walory estetyczne krajobrazu 
oraz zanieczyszczenie środowiska.

Mieszkańcy w liczbach 
W styczniu Starostwo Powiatowe w Lesznie podało dane 
(ważne na 31 grudnia 2022 roku) o liczbie mieszkańców po-
wiatu leszczyńskiego. 

Na pierwszym miejscu znalazła 
się gmina Rydzyna! Miała 10.161 
mieszkańców.  

Drugie miejsce zajęła gmina 
Włoszakowice, licząca 9772 miesz-
kańców. Liczba 9206 mieszkańców 
uplasowała gminę Osieczna na 
trzecim miejscu.  

Kolejne były: gmina Lipno - 9091 
mieszkańców, gmina Święciechowa 
- 8254, gmina Krzemieniewo - 8060 
i gmina Wijewo - 3782. 

W listopadzie Starostwo Powia-

towe podało, że powiat leszczyński 
jest w gronie 12 powiatów w Polsce, 
które są „demograficznymi lokomo-
tywami". Mają bowiem najwyższy 
wskaźnik migracji i wysoką dziet-
ność, co wynika z raportu „Tenden-
cje demograficzne w Polsce", 
przygotowanego przez Instytut Po-
kolenia. 

W ciągu dwóch dekad (2002 - 
2021) liczba mieszkańców powiatu 
wzrosła o 21 proc. i na koniec 2021 
roku wynosiła 58.886 osób.  

Dotacje 
W styczniu powołana przez bur-
mistrza komisja rozstrzygnęła 
konkurs ofert w zakresie kultury 
fizycznej i sportu, na wspieranie 
prowadzenia szkolenia sporto-
wego w roku 2023. Osiem klubów 
otrzymało łącznie 215.000 zł. 

Dotacje wyniosły:  
4P4S Rydzyniak Rydzyna -    

64.000 zł, 
Rycerze Rydzyna - młodzież - 

52.000 zł,  
KS Wamet Dobry Wiązar Dąb-

cze - 29.000 zł,  
Rydzyńska Akademia Piłkarska 

RAP 2010 - 24.000 zł,  
R - Team Rydzyna - 17.000 zł, 
Fundacja Akademia Piłkarska 

Dąbcze - 17.000 zł,  
Klub Sportowy Run Team Ry-

dzyna - 7000 zł,  
Klub Sportowy Sfinks Rydzyna 

- 5000 zł. 

Powstanie oczami młodych

Gminny Konkurs Plastyczny 
"POWSTANIE Wielkopol-
skie" został podsumowany 
w Szkole Podstawowej w 
Rydzynie. 

W kategorii przedszkolnej -       
1. miejsce zajęła Michalina Po-
prawska (na zdjęciu jej praca),      
2. miejsce miał Robert Kaszuba. 
Trzecią nagrodę otrzymał Jan No-
wicki.  

W kategorii uczniów klas I - III 
przyznano dwa równorzędne 
pierwsze miejsca. Laureatki to Oli-
wia Bartkowiak i Alicja Łata. Wy-
różniono prace: Antoniny Brink, 
Marty Demczuk i Marii Zaremby. 
Wszystkie są uczennicami Szkoły 
Podstawowej w Rydzynie.  

W kategorii klas IV - VIII lau-
reatem pierwszej nagrody został 
Tymoteusz Lasota ze Szkoły Pod-
stawowej w Kaczkowie z siedzibą 
w Rojęczynie. Drugie miejsce 
przypadło Mai Paszek ze szkoły w 
Rydzynie. Trzecią nagrodę dostał 
Jakub Kita ze szkoły w Kaczkowie. 
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Zagrali z sercem! 
Ależ to był Finał! Sztab #3807 z wolontariuszami i darczyńcami dla Wielkiej Orkies-
try Świątecznej Pomocy zebrał 37.653,65 zł.

nizowała go Przyjacielska Grupa 
Biegowa LEŚNE DZIKI.  

Ponadto wolontariusze skutecz-
nie zachęcali mieszkańców gminy 
do wspierania WOŚP. Ochotnicza 
Straż Pożarna w Rydzynie włączyła 

31. Finał odbył się 29 stycznia, 
a celem zbiórki była walka z sepsą. 
By wesprzeć akcję, sztab przy Ry-
dzyńskim Ośrodku Kultury zorgani-
zował III Rydzyński Bieg dla WOŚP 
(uczestnicy na zdjęciu). Współorga-

się do Finału organizując halowy 
turniej piłki nożnej.  

32. Finał WOŚP odbędzie się 
28 stycznia 2024 roku pod hasłem 
"Tu wszystko gra OK!". Sztaby, w 
tym ten z numerem #3807 będą 
zbierać pieniądze na zakup urzą-
dzeń dla oddziałów pulmonologicz-
nych dla dzieci i dorosłych. 
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Odnowione pomniki 
28 stycznia 1945 roku hitlerowcy zamordowali grupę miesz-
kańców Rydzyny. Minęło już 78 lat, a pamięć o ofiarach 
zbrodni nie poszła w zapomnienie. 

Co roku w dniu rocznicy przed-
stawiciele samorządu, młodzieży 
oraz organizacji społecznych skła-
dają wiązanki kwiatów i zapalają 
znicze w Miejscach Pamięci, które 
w tym roku zostały odnowione. Na 
konserwację oraz uzupełnienie 
brakujących elementów Instytut 

Pamięci Narodowej przyznał gmi-
nie Rydzyna nieco ponad 81.000 
zł.  

Prace zostały wykonane na 
cmentarzu parafialnym w Kłodzie 
oraz przy ul. Tadeusza Kościuszki 
w Rydzynie. Zakończyły się we 
wrześniu.  

Zasłużony Chór Novum 
Publiczność do ostatniego miejsca wypełniła salę Zamku w Rydzy-
nie, w której odbył się pierwszy koncert z okazji pięciolecia Chóru 
Novum. W lutym doceniły go władze województwa wielkopolskiego 
oraz Rada Miejska Rydzyny. 

Chór istnieje od 2017 roku i 
działa przy Rydzyńskim Ośrodku 
Kultury. Debiutował w styczniu 
2018 roku koncertem kolęd w ry-
dzyńskim kościele. W jego reper-
tuarze są utwory od 
renesansowych przez ludowe po 
rozrywkowe. Karty działalności wy-
konawcy zapisują nagrodami i wy-
różnieniami. Do tych najnowszych 
należy zwycięstwo w kategorii chó-
rów mieszanych na II Ogólnopol-
skim Festiwalu Chóralnym Pieśni 
Patriotycznej Musica Patriae. 
Odbył się on w listopadzie.  

Z okazji pięciolecia dyrygentka 
Alina Pietrzak otrzymała odznakę 

honorową „Za Zasługi dla Woje-
wództwa Wielkopolskiego”. W ten 
sposób doceniono jej wybitne 
osiągnięcia w pracy dydaktycznej i 
wychowawczej, wieloletnie zaan-
gażowanie w działalność arty-
styczną oraz rozpowszechnianie 
tradycji śpiewaczych w regionie i 
poza krajem. 

Decyzją Rady Miejskiej Ry-
dzyny Chór Novum otrzymał od-
znakę „Zasłużony dla Miasta i 
Gminy Rydzyna”, którą wręczyli 
Roman Skiba, przewodniczący 
Rady Miejskiej oraz burmistrz Kor-
nel Malcherek. W imieniu zespołu 
odebrał ją prezes Tomasz Ślęzak. 

Dobra inicjatywa 
Gminny teren przy ulicy Czarnieckiego w Rydzynie za sprawą 
członków Stowarzyszenia Sportowego R - Team Rydzyna, a 
także mieszkańców osiedla przeszedł ogromną metamorfozę.

Mieszkańcy na pewno pamię-
tają, że teren był zarośnięty dziką 
roślinnością. Dwa lata temu Maciej 
Wawrzyniak, prezes R - Team Ry-
dzyna, zaproponował samorzą-
dowi, że jego grupa uporządkuje 
miejsce, a potem je zagospodaruje.  

Plan za zgodą władz gminy i 
przy ich wsparciu finansowym 
wszedł w etap realizacji. Działacze 
klubu i mieszkańcy przez wiele 

miesięcy, w chłodniejsze i cieplej-
sze dni, sprzątali teren, wyznaczali 
ścieżki, układali kostkę. Wybudo-
wali również wiatę, obok której 
ustawili stojaki na rowery. Cały 
teren został ogrodzony.  

W efekcie powstało miejsce 
sportowo - rekreacyjne dla miesz-
kańców. Terenem zarządza R - 
Team. O zasadach obowiązujących 
w tym miejscu informuje regulamin.  

Recytowali w Kaczkowie
Gminny konkurs "Związani z Wielkopolską" zgromadził 
osiemnastu recytatorów ze Szkół Podstawowych w Dąbczu, 
Kaczkowie i Rydzynie. 

Miejsca w kategorii uczniów klas 
III - V: Urszula Zięcik z SP Rydzyna 
- 1., Zofia Leonarska z SP Rydzyna 
- 2. i Borys Saniuta z SP Rydzyna - 
3.  

Miejsca w kategorii uczniów klas 
VI - VIII: Tadeusz Jaskulski z SP Ry-
dzyna - 1., Martyna Woźniak z SP 
Dąbcze - 2, Filip Artomski z SP 
Kaczkowo - 3. 

Konkurs organizowały nauczy-
cielki Joanna Kosmowska i Hanna 
Dopierała oraz Szkoły Podstawowe 
w Kaczkowie i Dąbczu. 

Wszyscy uczestnicy otrzymali 
dyplomy i upominki ufundowane 
przez TEB Leszno.  

Konkurs odbył się w Międzyna-
rodowym Dniu Języka Ojczystego, 
a jego gospodarzem była szkoła w 
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Od kilku lat w Szkole Podstawowej w Kaczkowie z siedzibą w Ro-
jęczynie odbywa się Bieg Tropem Wilczym. Upamiętnia Żołnierzy 
Wyklętych. Edycja 2023 odbyła się 5 marca, na starcie stanęli do-
rośli, młodzież i dzieci. Każdy uczestnik odebrał pamiątkowy 
medal. 

Na drogi 
W kwietniu z Programu Polski 

Ład gmina otrzymała dofinanso-
wanie w kwocie 3,5 mln zł, z prze-
znaczeniem na przebudowanie:  

- drogi przy ul. Łącznikowej w 
Dąbczu (około 500 m),  

- drogi na zapłociu w Kłodzie 
(około 900 m),  

- odcinka wraz z parkingiem 
przy Szkole Podstawowej w Kacz-
kowie z siedzibą w Rojęczynie 
(około 100 m). 

Jubileuszowy rok
Z inicjatywy Polskiego Koła Wędkarskiego Rydzyna Miasto 
212 w marcu odbyła się akcja sprzątania terenu Zbiornika Ry-
dzyna. Wędkarze, szczególnie w sezonie wiosenno -  jesien-
nym, korzystają z niego dość często. 

Przy tej okazji członkowie koła 
zamontowali tablicę wskazującą 
teren plaży, gdzie jest zakaz połowu 
ryb oraz tablice informujące, że jest 
to zbiornik, na którym obowiązuje 
zasada - złów rybę i ją wypuść.  

Tablice sfinansował Polski Zwią-
zek Wędkarski w Poznaniu. 

Ten rok dla Polskiego Koła Węd-
karskiego Rydzyna Miasto 212 był 
wyjątkowy, bo związany z jubileu-
szem 40 - lecia działalności. Człon-
kowie koła obchodzili go łowiąc 
ryby. Gratulacje z okazji rocznicy 
złożył im burmistrz Kornel Malche-
rek, przekazując na ręce prezesa 
Sławomira Maracha okoliczno-
ściowy grawerton. Z kolei w listopa-
dzie, podczas ostatnich zawodów w 
tym sezonie, wędkarze podzięko-
wali burmistrzowi za dotychcza-

sowe wsparcie, wyrażając nadzieję 
na dalszą współpracę z samorzą-
dem. 

11 marca przypada święto gospodarzy sołectw. Z tej okazji w 
Urzędzie Miasta i Gminy z sołtysami spotkali się przedstawiciele 
władz gminy z burmistrzem Kornelem Malcherkiem na czele. Z 
ich strony pod adresem sołtysów padły podziękowania za ich 
działalność na rzecz lokalnych społeczności, aktywowanie miesz-
kańców do różnych działań oraz wspieranie rozwoju gminy po-
przez najróżniejsze inicjatywy. 

Strażacki żurek
Wśród potraw serwowanych na Jarmarku Wielkanocnym w 
Rydzynie był żurek strażacki. Ugotowali go członkowie miejs-
cowej Młodzieżowej Drużyny Pożarniczej, z małą pomocą ro-
dziców oraz kucharzy z Villa Aurora w Bojanowie, którzy 
także przekazali przepis na zupę.

Opiekunami MDP są: druhowie 
Paweł Panasewicz, Jakub Kolan i 
Jakub Wajda. Szkolą oni dzieci i 
młodzież z zakresu wiedzy poża-
rniczej. Przygotowują również mło-
dzieżowych druhów do zawodów 
pożarniczych. Tegoroczne odbyły 
się w czerwcu, a ich gospodarzem 
była Rydzyna.  

Wygrała MDP z Dąbcza, za 

którą uplasowały się: MDP z Kacz-
kowa (dwie drużyny) i MDP z Ry-
dzyny. 

W zawodach wystartowała 
jedna drużyna MDP dziewcząt z 
Rydzyny. 

Najlepszą drużyną seniorską 
była OSP Rydzyna. Drugie 
miejsce przypadło OSP Kacz-
kowo, a trzecie OSP Dąbcze.  

22 kwietnia odbył się II Rydzyna Run z trasami na 5,5 oraz 11 km. Na star-
cie biegowych zawodów stanęło ponad 150 osób. Bieg na krótszym dys-
tansie wygrał Hubert Naglak. Trasę 11 km najszybciej przebiegł Tomasz 
Musiał. Bieg zorganizowali Run Team Rydzyna oraz Urząd Miasta i Gminy 
Rydzyna. 
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#ŁączyNasPamięć

Rydzyński Ośrodek Kultury 
dołączył do jedenastej edycji 
ogólnopolskiej akcji społeczno 
- edukacyjnej "Żonkile - łączy 
nas pamięć!".  

Dla upamiętnienia 80. rocznicy 
wybuchu Powstania w Getcie War-
szawskim w Bibliotece Kultury w 
Rydzynie rozdawano żółte żonkile.  

One również pojawiły się na 
zdjęciu, które opublikował ROK. 
Zaproszenie do udziału w symbo-
licznej sesji zdjęciowej przyjęli: 
przedstawiciele samorządu, urzęd-
nicy, osoby związane z kulturą i 
oświatą. 19 kwietnia przypięli żon-
kile na znak, że #ŁączyNasPa-
mięć.  
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W tym roku stuknęło jej 35 lat 
22 kwietnia 1988 roku, po uzyskaniu zgody Rady Pedagogicznej, przy Szkole Podstawowej w Dąbczu została po-
wołana Drużyna Harcerska. Rozkazem komendanta hufca, rozpoczął się dla niej okres próbny. Wojciechowi Ję-
drzejczakowi powierzono funkcję drużynowego. 

Przyboczną została Małgorzata 
Długa, zastępowymi Hanna Bojek i 
Artur Staniewski, skarbnikiem 
Urszula Gabryszak. Na pierwszej 
zbiórce zebrało się 15 druhen i dru-
hów. Wtedy też zapadła decyzja, że 
drużyna przyjmuje nazwę „Włóczy-
kije”.  22 kwietnia  2023 roku obcho-
dziła jubileusz 35-lecia powołania.  

Odnotujmy, że w 1993 roku dzia-
łalność rozpoczęła Gromada Zu-
chowa "Pracowite Mrówki". Rok 

później drużyna harcerska zainicjo-
nowała współpracę z Ochotniczą 
Strażą Pożarną w Dąbczu.  

Z okazji jubileuszu odbył się 
XXVII Harcerski Rajd Bohater - "Śla-
dami nauczycieli i uczniów Gimnaz-
jum i Liceum im. Sułkowskich w 
Rydzynie". Pod wieczór na dzie-
dzińcu Zamku w Rydzynie harcerki i 
harcerze oraz ich przyjaciele zebrali 
się wokół symbolicznego ogniska. 
Rozpalili je byli drużynowi 10. Dru-

żyny Harcerskiej. W czasie świeco-
wiska "nowi" w jej szeregach złożyli 
przyrzeczenie.  

Gratulacje z okazji 35-lecia zło-

żyli mi. in.: komendantka Hufca ZHP 
Leszno Iwona Śmiłowska - Zydor-
czyk i członek Rady Naczelnej ZHP 
Rafał Maćkowiak. 

Klaster Leszczyński 
Klaster Energii "Klaster Leszczyński" jest działaniem zmie-
rzającym do walki z niską emisją pyłów i szkodliwych gazów. 
Ma również wspierać rozwój odnawialnych źródeł energii na 
potrzeby własne, mieszkańców i lokalnych firm. 

Powiat informuje, że ideą klas-
tra jest dążenie do wytwarzania i 
dystrybucji w jego ramach i na ob-
szarze jego funkcjonowania, ener-
gii elektrycznej i cieplnej na 
potrzeby jego członków. Instru-
mentami do osiągnięcia tego celu 
będą m. in. farmy fotowoltaiczne 
tworzone w powiecie leszczyńskim 
i mikroinstalacje montowane na 
budynkach użyteczności publicz-
nej. Powiat zapewnia, że wraz z 
rozwojem odnawialnych źródeł 
energii członkowie klastra będą 
mogli korzystać ze zmniejszonych 
opłat za energię elektryczną. 
Stworzenie klastra daje możliwość 

ubiegania się o dofinansowania.  

Radę Założycielską utworzyli: 
gmina Rydzyna, powiat leszczyń-
ski i spółka Cluster Energy Part-
ners z Warszawy. W ich imieniu 
umowę o utworzeniu klastra podpi-
sali burmistrz Kornel Malcherek 
oraz Wojciech Antoniak - skarbnik 
miasta i gminy Rydzyna, starosta 
leszczyński Jarosław Wawrzyniak i 
wicestarosta Maciej Wiśniewski, a 
także Paweł Pawlak - prezes Clu-
ster Energy Partners.  

Umowa została podpisana 20 
kwietnia w Starostwie Powiatowym 
w Lesznie. 

W kwietniu Zamek w Rydzynie podzielił się znakomitą informa-
cją. Ministerstwo Kultury i Dziedzictwa Narodowego przyznało mu 
1 mln złotych na przywrócenie dawnego blasku sali Wielka Al-
kowa. Wykonano prace sztukatorskie i rzeźbiarskie. W grudniu 
rozpoczęły się prace malarskie, których efektem ma być dziesięć 
malowideł sufitowo - ściennych.  

F
ot

. Z
am

ek
 w

 R
yd

zy
ni

e 



[ 6 ] RYDZYNA TU I TERAZ

Jerzy Kopras odznaczony 
W kwietniu Rydzyński Ośrodek Kultury przekazał, że prezy-
dent RP, doceniając Jerzego Koprasa, przyznał mu Złoty 
Krzyż Zasługi. Odznaczenie zostało wręczone 3 maja w 
Zamku w Rydzynie.

Jerzy Kopras w latach 1975 - 
2003 pracował w Specjalnym 
Ośrodku Szkolno - Wychowawczym 
w Rydzynie. Po przejściu na emery-
turę został instruktorem sekcji pla-
stycznej w Rydzyńskim Ośrodku 
Kultury. 

Został odznaczony Brązowym i 
Srebrnym Krzyżem Zasługi oraz Me-
dalem Edukacji Narodowej. Ma od-
znakę Przyjaciel Dziecka. J. Kopras 
jest również Zasłużony dla Miasta i 

Gminy Rydzyna i Zasłużony dla Po-
wiatu Leszczyńskiego. Otrzymał od-
znakę „Za Zasługi dla Województwa 
Wielkopolskiego” i odznakę hono-
rową Zasłużony dla Kultury Polskiej, 
którą przyznał mu minister kultury i 
dziedzictwa narodowego. Fundacja 
"Żyj z pasją" doceniła go statuetką 
"Człowiek z Pasją".  

Złoty Krzyż Zasługi wręczył poseł 
Jan Dziedziczak, sekretarz stanu w 
Kancelarii Prezesa Rady Ministrów. 

Na Krzyże Powstańcze 
W kwietniu w Bibliotece Kultury spotkali się członkowie To-
warzystwa Pamięci Powstania Wielkopolskiego 1918/1919 w 
Rydzynie. Omawiali temat pozyskania funduszy na montaż 
tabliczek, które miałyby upamiętniać powstańców wielkopol-
skich spoczywających na cmentarzach w Dąbczu, Kaczko-
wie, Kłodzie, Nowej Wsi i w Rydzynie. 

Wniosek o przyznanie grantu 
towarzystwo złożyło w maju. W 
sierpniu otrzymało informację po-
twierdzającą przyznanie 13.900 zł 
przez Fundację Orlen, w ramach 
Programu "Czuwamy! Pamię-
tamy!".  

Pieniądze zostały przezna-

czone na wykonanie i montaż tab-
liczek na grobach powstańców 
wielkopolskich, na których będą 
ich imiona i nazwiska oraz Krzyż 
Powstańczy.  

Na zdjęciu członkowie towarzy-
stwa podczas zebrania, które od-
było się w sierpniu. 

Mieszkańcy gminy Rydzyna i nie tylko przypadający 2 maja Dzień 
Flagi zdecydowali się obchodzić aktywnie i nad zbiornikiem Ry-
dzyna. Wspólnie przebiegli, przemaszerowali oraz przejechali na 
rowerach i rolkach jedno symboliczne okrążenie. Uwagę zwracały 
ich biało - czerwone stroje. 

Przyjacielska Grupa Biegowa LEŚNE DZIKI zorganizowała duże 
wydarzenie charytatywne. 27 maja w parku przy Zamku w Ry-
dzynie za ich sprawą odbył się bieg dla Mateusza. Celem było ze-
branie pieniędzy na leczenia nastolatka. Dopisała pogoda i 
frekwencja. W październiku ekipa LEŚNYCH DZIKÓW zorgani-
zowała kolejne biegowe wydarzenie, by wesprzeć Stowarzysze-
nie na rzecz Osób Niepełnosprawnych "Nasz Dom - Nasz Świat" 
w Lesznie. 

Około 150 osób było na starcie biegu 
"Transplantacja - jesteśmy na TAK". 
Biegacze pokonali dystans 6,5 km, 
uczestnicy marszu z kijkami przeszli 5 
km. Pierwszy na mecie był Hubert Na-
glak, wśród kobiet najszybsza okazała 
się Joanna Kasprzak. W kijkomarszu 
zwyciężył Rafał Biedrowski, a wśród 
kobiet Natalia Lórych. Organizatorem 
imprezy było I Liceum Ogólnokształ-
cące w Lesznie, przy współpracy Ry-
dzyńskiego Ośrodka Kultury w 
Rydzynie. Biuro biegu znajdowało się 
na Polanie Leśnej w Dąbczu. 
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Ponad pół miliona dotacji 
W maju zakończył się remont zaplecza pracowni 
(na zdjęciu) w Rydzyńskim Ośrodku Kultury, które 
służy sekcji plastycznej. Było to możliwe dzięki 
dotacji - 51.730 zł - z Urzędu Marszałkowskiego w 
Poznaniu.

Pieniądze zostały przyznane w 
ramach projektu "Europejskiego 
Funduszu Rolnego na rzecz Roz-
woju Obszarów Wiejskich: Eu-
ropa inwestująca w Obszary 
Wiejskie". 

Ujęto w nim również zakup 
krzeseł i stołów do głównej sali 
Rydzyńskiego Ośrodka Kultury, w 
której odbywają się m. in. posie-
dzenia Rady Miejskiej. Nowe 
meble wstawiono we wrześniu.  
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Cóż to był za widok! 

6 maja ulicami Rydzyny przeje-
chało około czterdziestu umundu-
rowanych jeźdźców, którzy wzięli 
udział w rajdzie konnej kawalerii.  

- Patronem Szkoły Podstawo-
wej w Rydzynie jest 17. Pułk Uła-
nów Wielkopolskich. Dzieci od 
najmłodszych lat uczą się historii, 
tradycji i szacunku dla naszych 
przodków - mówił Daniel Kata-

rzyński, jeden z organizatorów 
wydarzenia z udziałem jeźdźców 
Szwadronu Reprezentacyjnego 
Wojska Polskiego oraz rekonstruk-
torów.  

Rajd konny z Rydzyny, przez 
las, dotarł do koszar w Lesznie. W 
ten sposób obchodzone było 
święto 17. Pułku Ułanów Wielko-
polskich.  

Tegoroczny Dzień Matki ,z udziałem Kół Gospodyń Wiejskich, zor-
ganizowano w Nowej Wsi. Zostały one obdarowane obrazami au-
torstwa dzieci i młodzieży z sekcji plastycznej Rydzyńskiego 
Ośrodka Kultury, do których były dołączone listy gratulacyjne za 
działalność i aktywność w lokalnych społecznościach. Specjalne 
podziękowania odebrała Barbara Szczepaniak, była przewodni-
cząca KGW w Nowej Wsi. Symboliczne kwiaty z okazji Dnia Matki 
otrzymała Danuta Lorych, a wręczyła je Krystyna Rypińska w 
imieniu Gminnej Rady Kobiet. Wyróżniona została Teresa Rybiń-
ska z Dąbcza. Koła Gospodyń Wiejskich otrzymały prezenty od 
Ministerstwa Rodziny i Polityki Społecznej. 

Seniorzy przy komputerach
W czytelni Biblioteki Kultury odbywał się kurs komputerowy 
dla seniorów - mieszkańców gminy Rydzyna. 

Projekt wynikał z zapotrzebo-
wania zgłaszanego przez osoby 
w wieku 60 +, na podstawie an-
kiety przeprowadzonej w tej gru-
pie społecznej przez Miejsko - 
Gminny Ośrodek Pomocy Spo-
łecznej w Rydzynie.  

Pomocne w rozprowadzaniu 
ankiet, jak i przeprowadzeniu    
rekrutacji do udziału w kursie 
komputerowym okazały się orga-
nizacje senioralne i samorząd 

mieszkańców Rydzyny.  
Tematyka zajęć została tak 

dobrana, by seniorzy nabyli 
umiejętności m. in. korzystania z 
nowoczesnych technologii oraz 
by wiedzieli, na jakie niebezpie-
czeństwa są narażeni, kiedy ko-
rzystają z internetu.  

Zajęcia komputerowe dla se-
niorów były bezpłatne. Projekt 
został sfinansowany przez sa-
morząd.  
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A ona ma już 95 lat

13 maja Ochotnicza Straż Po-
żarna w Kaczkowie obchodziła ju-
bileusz 95 - lecia. Z tej okazji złoty 
medal „Za Zasługi dla Poża-
rnictwa” otrzymali prezes jednostki 
Robert Sznycer i Karol Dembicki, 
poprzedni naczelnik OSP.  

Srebrny medal wręczono Piot-

rowi Fedorczykowi i Maciejowi 
Prałatowi, a brązowy dostali 
Paweł Omylski i Bernard Ludwi-
czak.  

Odznakę „Wzorowy Strażak” 
otrzymali Damian Nowicki i Dawid 
Kajoch. Wręczono również pa-
miątkowe statuetki.  
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13 czerwca Rada Miejska Rydzyny udzieliła absolutorium bur-
mistrzowi Kornelowi Malcherkowi za wykonanie budżetu za rok 
2022. 

Włodarz miasta i gminy podkreślił, że budżet był nakierowany 
na inwestycje, ze szczególnym nastawieniem na pozyskiwanie 
funduszy zewnętrznych. 

Pierwsza dziesiątka za nimi 
W czerwcu dziesięciolecie działalności obchodził Klub Koszykar-

ski Rycerze Rydzyna. Z tej okazji działacze, trenerzy, obecni i dawni 
zawodnicy otrzymali pamiątkowe medale. Specjalne statuetki wrę-
czono przyjaciołom i sponsorom klubu. 

Na swoim profilu na Facebooku 
klub opublikował post, którego 
fragment cytujemy:  

"Trud wychowania i wpajania 
sportowych nawyków przez te 
wszystkie lata nie poszedł na 
marne. W sezonie 2022/2023 ze-
spół U15 wywalczył historyczne, III 
miejsce w Wielkopolsce co zaowo-
cowało awansem do gier strefo-
wych. Młodzi koszykarze na arenie 
ogólnopolskiej, jak równy z rów-
nym, walczyli z drużynami z dużo 
większych ośrodków, takich jak 
Stargard czy Szczecin. Zespół U10 
trenera Przybylaka zakończył 
swoje rozgrywki z najlepszym bi-
lansem w swoim roczniku przez co 
możemy śmiało powiedzieć, że 
mamy najlepszy zespół w Wielko-
polsce! Z rycerskiego zakonu w 
jeszcze szerszy, koszykarski świat 
wypłynęło kilku graczy, z których 
już teraz pękamy z dumy. Mamy 
młodzieżowych reprezentantów 
Polski, jak choćby Remigiusza 
Pawlickiego. Wielu zawodników 

stawiających swoje pierwsze ko-
szykarskie kroki w Rycerzach Ry-
dzyna trenuje obecnie w klubach z 
Poznania czy Wrocławia.  

Na swojej drodze spotkaliśmy 
wielu przychylnych ludzi. Od sa-
mego początku wspierają nas wła-
dze Rydzyny na czele z 
burmistrzem Kornelem Malcher-
kiem. Przychylne naszym poczy-
naniom są również władze powiatu 
leszczyńskiego. Lokalni przedsię-
biorcy także pomagają nam w po-
konywaniu pozaboiskowych 
przeciwności. Są z nami sponso-
rzy, bez których trudno sobie wy-
obrazić nasze funkcjonowanie".  

Na zdjęciu Kacper Kantecki (U - 
15), który podczas gali na Zamku 
w Rydzynie otrzymał voucher na 
indywidualne zajęcia z koszyka-
rzem i mistrzem świata we wsa-
dach Rafałem "Lipkiem" Lipińskim. 
Za frekwencję na treningach zos-
tali nagrodzeni: Olaf Ruks (U - 13), 
Zofia Witkowska (U - 14) oraz Wik-
tor Łaszczyński (U - 10).  
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Michelle Fajfer z klasy IV 
c i Katarzyna Zamelek, 
uczennica klasy I b, zdo-
były główne nagrody w 
konkursie plastycznym 
ogłoszonym przez Sto-
warzyszenie Przyjaciół 
Szkoły Podstawowej w 
Rydzynie. Pierwsza jest 
autorką logo organizacji, 
druga wykonała rysunek, 
który stał się tłem profilu 
stowarzyszenia na Face-
booku. 

Prezentacja wokalnych talentów, twórcze stoiska i dmuchane 
zamki, to niektóre z atrakcji festynu dla dzieci z okazji ich święta. 
Imprezę zorganizowali: Rydzyński Ośrodek Kultury oraz Urząd 
Miasta i Gminy Rydzyna.
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Remont placu
Wielkopolska Lokalna Grupa 

Działania Krain Lasów i Jezior przy-
znała fundusze na przebudowę 
placu zabaw przy ul. Zamkowej w 
Rydzynie. To 245.500 zł, całość ma 
kosztować 600 tys. zł. Plac ma być 
dostępny wiosną przyszłego roku.  

Przyjaciele szkół 
Po raz pierwszy Szkoła Pod-

stawowa w Rydzynie przyznała 
honorowy tytuł "Przyjaciel 
Szkoły". Otrzymał go burmistrz 
Kornel Malcherek.  

Natomiast Szkoła Podstawowa w 
Dąbczu przyznała tytuł "Honorowy 
Przyjaciel Szkoły Podstawowej im. 
Tadeusza Łopuszańskiego". W imie-

niu Fundacji im. Tadeusza Łopu-
szańskiego statuetkę odebrała Jo-
lanta Kotyś, wicedyrektorka Zarządu. 
Taką samą statuetkę dyrektor szkoły 
Wojciech Jędrzejczak wręczył An-
drzejowi Bielańskiemu, prezesowi 
Fundacji Zamek w Rydzynie. Był 
przy tym obecny Zbigniew Szukalski, 
dyrektor Zamku. 

Pięknieją sołectwa

6 lipca, Krzysztof Grabowski, 
wicemarszałek województwa 
wielkopolskiego oraz włodarze 
gmin powiatu leszczyńskiego, 
złożyli podpisy na umowach o 
przyznaniu pomocy finansowej 
udzielonej przez samorząd wo-
jewództwa wielkopolskiego. 
Wsparcie otrzymały gminy: 
Lipno, Święciechowa, Wijewo 
oraz Rydzyna, w ramach XIII edy-
cji konkursu "Pięknieje wielko-
polska wieś". 

Umowy zakładały, że projekty 
zostaną zrealizowane najpóźniej do 

połowy listopada, z czego samo-
rząd gminy Rydzyna wywiązał się.  

W listopadzie zakończył się re-
mont placu zabaw przy Świetlicy 
Wiejskiej w Tarnowej Łące, który 
polegał na wymianie urządzeń rek-
reacyjnych dla dzieci i ogrodzeniu 
miejsca zabawy. Kosztowało to 70 
tys. zł, samorząd województwa 
wielkopolskiego przeznaczył na re-
mont 30 tys. zł.  

Z tego samego źródła pocho-
dziło 70 tys. zł, przeznaczone na 
remont Świetlicy Wiejskiej w Kło-
dzie. 
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Bitwa na smaki
Kulinarne starcie na smaki odbyło się 1 lipca w parku przy 
Zamku w Rydzynie, a nazwano je Bitwą Regionów. Siedem-
naście Kół Gospodyń Wiejskich z powiatu leszczyńskiego 
przygotowało dania z polskich produktów. 

sosie musztardowym z kładzio-
nymi kluskami i sałatką z botwinki.  

Bitwę wygrało Koło Gospodyń 
Wiejskich z Kłody za kaczkę pie-
czoną z jabłkami, podaną z klus-
kami z dziurką. Drugie miejsce 
przypadło Kołu Gospodyń Wiej-
skich z Rydzyny, które zaserwo-
wało roladki z dziczyzny z szarymi 
kluskami, sosem grzybowym i 
czerwoną kapustą. Trzecie miejsce 
zajęło Koło Gospodyń Wiejskich z 
Nowego Belęcina za królika w 

Główną nagrodą był awans do 
etapu wojewódzkiego Bitwy Re-
gionów w Ślesinie, w którym po-
wiat leszczyński reprezentowały 
panie z KGW Kłoda. Tu konkuren-
cja była duża. Było aż 31 zespo-
łów. 

Ostatecznie KGW Kłoda zajęło 
3. miejsce.  

Bitwę Regionów zorganizowali: 
Ministerstwo Rolnictwa i Rozwoju 
Wsi, Krajowy Ośrodek Wsparcia 

Rolnictwa, Agencja Restrukturyza-
cji i Modernizacji Rolnictwa oraz 
KRUS. Etap w Rydzynie odbył się 
dzięki pomocy Urzędu Miasta i 
Gminy Rydzyna oraz Rydzyń-
skiego Ośrodka Kultury.  

Kiedy opadły emocje, w świet-
licy w Kłodzie odbyło się spotkanie 
podsumowujące konkurs. Gratula-
cje paniom złożyli burmistrz Kornel 
Malcherek i starosta leszczyński 
Jarosław Wawrzyniak. 
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Nauczyciele z awansami 
Na kilka dni przed rozpoczęciem roku szkolnego kilkunastu nauczycieli otrzymało dyplomy 
potwierdzające uzyskanie awansu zawodowego na nauczycieli mianowanych (na zdjęciu).

Z Przedszkola Kolorowy Wiat-
raczek w Rydzynie były to: Julita 
Ślęzak, Maria Naskręt, Paulina 
Rosik, Anna Andrzejewska - 
Jenda, Patrycja Maciejewska i 
Natalia Skrzypczak. Awanse 
uzyskały: Magdalena Klak, Anna 
Nowak oraz Marta Rogala, nau-
czycielki w Szkole Podstawowej w 
Rydzynie oraz Luiza Kowalczyk - 
Kierzek, Michał Solnicki, Sylwia 
Wyrwantowicz - Polak i Hanna 
Foterek, nauczyciele w Szkole 
Podstawowej w Dąbczu.  

*** 
W październiku, w uznaniu dla 

pracy dydaktyczno - wychowaw-
czej, burmistrz Kornel Malcherek 
przyznał nagrody dyrektorom i 

nauczycielom. 
Otrzymali je: dyrektorka Bogu-

sława Pawlik i nauczycielka Beata 
Musielak z Przedszkola Kolorowy 

Wiatraczek w Rydzynie,dyrektor 
Karol Olender i nauczycielka Te-
resa Czapniewska - Żak ze Szkoły 
Podstawowej w Kaczkowie, dy-
rektor Wojciech Jędrzejczak i nau-
czycielka Hanna Dopierała ze 
Szkoły Podstawowej w Dąbczu 
oraz dyrektorka Sylwia Hauza i 
nauczycielka Marzena Janiak ze 
Szkoły Podstawowej w Rydzynie.

Stypendia dla zdolnych
W tym roku sześćdziesięciu 

pięciu uczniów z gminy Ry-
dzyna otrzymało stypendia bur-
mistrza miasta i gminy Rydzyna. 

Zostały przyznane uczniom, 
którzy w wyniku klasyfikacji rocz-
nej uzyskali średnią ocen na po-
ziomie co najmniej: 

- w klasach od IV do VI - 5,30 

- w klasach od VII do VIII -        
5,10. 

Jednorazowe stypendia - 300 
zł - zostały przyznane za osiągnię-
cia uczniów, uzyskane w ostatnim 
roku szkolnym.  

Uroczystość wręczenia nagród 
odbyła się w Szkole Podstawowej 
w Rydzynie.

Do podziału prawie pół miliona 
Tematem spotkania zorganizo-

wanego 27 lipca w Urzędzie Miasta 
i Gminy Rydzyna był przyszło-
roczny Fundusz Sołecki, który wy-
niesie 469 tys. zł i zostanie 
rozdysponowany na 16 sołectw. 
Wielkość funduszu uzależniona 
jest od liczby mieszkańców wsi.  

W 2024 roku Fundusz Sołecki 
będzie się kształtował w przedziale 
od 15 do 55 tys. zł.  

Najliczniejszym sołectwem na 
30 czerwca tego roku jest Dąbcze, 
które ma 2295 mieszkańców, nato-
miast najmniejszą wsią jest Augus-
towo z 70 mieszkańcami. 

Fundusze na zabytkowe kościoły
W 2023 roku gmina Rydzyna 

przyznała dwie dotacje na prace 
konserwatorskie, restauratorskie i 
roboty budowlane w obiektach wpi-
sanych do rejestru zabytków.  

Parafia w Kaczkowie otrzymała 

37 tys. zł z przeznaczeniem na 
prace naprawcze ogrodzenia ko-
ścioła - etap I.  

Parafii w Dąbczu samorząd 
przyznał dotację w kwocie 50 tys. 
zł na remont elewacji kościoła. 

Przemiana bibliotecznego drzewa
"Serdecznie dziękujemy za 

wszystkie propozycje, które nad-
syłaliście w ramach konkursu 
"Imię dla drzewa". Wasza krea-
tywność jest godna podziwu! Ofi-
cjalna przemiana bibliotecznego 
jesiona w Bajarza za nami, jesz-

cze raz gratulujemy autorce po-
mysłu - pani Weronice Samo-
lczyk" - tak Rydzyński Ośrodek 
Kultury podsumował konkurs na 
imię dla drzewa, które rośnie na 
podwórzu Biblioteki Kultury w Ry-
dzynie. 
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W tym roku "Nad Niemnem" Elizy Orzeszkowej było lekturą ogól-
nopolskiego Narodowego Czytania. Głośne czytanie fragmentów 
książki odbyło się 9 września, m. in. na rynku w Rydzynie. 
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Medalowo udany sezon
Prezentacje i kategorie, w któ-

rych Speed Stars Cheerleaders się 
pokazał:  

- mini speed stars - kat. pom 
dance elite dzieci mini drużyna: 
Gabriela Ratajczak, Zuzanna    Po-
prawska, Zuzanna Łysiak,           
Zuzanna Toboła, Jessica Strzał-
kowska, Hanna Knasiak, Liliana 
Piotrowska, Natalia Kasztelan, Ja-
goda Szrama i Maja Bartkowiak.  

- mini speed stars - duet w kat. 
pom dance elite dzieci: Gabriela 
Ratajczak, Zuzanna Łysiak,  

- speed stars - duet w kat. pom 
dance elite junior młodszy: Carmen 
Jansen, Zofia Majchrzak oraz 
Amelia Łysiak i Julianna Matu-
szewska,  

- mini speed stars - kat. solo 
cheer acro L1 dzieci: Hanna Kna-
siak oraz Zuzanna Łysiak.  

Na niedawnym Pucharze Polski 
w Błoniu reprezentantki gminy Ry-
dzyna zdobyły trzy złote medale, 
dwa w kolorze srebra i jeden brą-
zowy.  

- Na najważniejszych dla nas 
zawodach, czyli pierwszych ze-
społowych Mistrzostwach Polski, 

jako mini speed stars otrzyma-
łyśmy niespodziewanie punkty 
karne, które uplasowały nas za-
miast na 1., to na 3. miejscu, za-
równo w mini drużynie, jak i mini 
duecie. Wróciłyśmy na salę z po-

korą, analizą oraz ogromną chęcią 
działania. Wszystko, co nas spo-
tyka, jest doświadczeniem, które 
trzeba przemyśleć i wyciągnąć z 
niego wnioski, by potem działać i 
przeć do przodu! Na Mistrzostwach 

Polski nasze starsze duety poko-
nały niesamowitą liczbę startów w 
swojej kategorii, zdobywając 
miejsca 3 i 7 aż na 22 choreogra-
fie. Debiut w solo okazał się mist-
rzowski - podsumowuje trenerka. - 
Dzięki wsparciu rodziców jesteśmy 
w stanie trenować trzy razy w ty-
godniu oraz spełniać się na parkie-
tach całej Polski.  

Na zdjęciu zawodniczki pod-
czas podsumowania połowy se-
zonu. W spotkaniu udział wzięli 
burmistrz Kornel Malcherek i Mag-
dalena Szymańska - Pietrzak, dy-
rektorka ROK.  

Święto było tak kolorowe jak nazwa Przedszkola w Rydzynie, 
które we wrześniu obchodziło Dzień Przedszkolaka. Dzieci i nau-
czyciele starannie się do tego przygotowali. Był specjalny program 
wokalno - taneczny. Były także życzenia i upominki. A powód był 
jeszcze jeden: przedszkole Kolorowy Wiatraczek obchodziło 
swoje piąte urodziny. 

Będzie o dwie sale więcej 
Dwa i pół miliona złotych - tyle 

otrzymało miasto i gmina Ry-
dzyna na przebudowę i rozbu-
dowę budynku Przedszkola 
Publicznego Kolorowy Wiatra-
czek na placu Jana Dąbrow-
skiego w Rydzynie.  

Zakres zadania obejmuje: prze-
budowę dachu, by uzyskać większą 
powierzchnię na poddaszu, które 
zostanie zaadaptowane na potrzeby 
dwóch sal dla dzieci wraz z zaple-
czem sanitarnym, wykonanie zaple-
cza sanitarnego dla pracowników 
oraz pomieszczeń porządkowych i 
wydawania posiłków na przebudo-
wywanym piętrze; doświetlenie sal; Na mundury 

Specjalistyczne ubrania są ele-
mentem bezpieczeństwa straża-
ków, stąd też wzięła się inicjatywa 
doposażenia w nie Ochotniczej 
Straży Pożarnej w Dąbczu, która 
jest jednostką działającą w Krajo-
wym Systemie Ratowniczo - Gaś-
niczym. Zadanie zostało 
sfinansowane z dotacami Woje-
wódzkiego Funduszu Ochrony 
Środowiska i Gospodarki Wodnej 
w Poznaniu - 19 tys. zł oraz gminy 
Rydzyna - 1000 zł.

dostosowanie budynku do obecnie 
wymaganych przepisów przeciwpo-
żarowych i sanitarnych.  

Budynek przedszkola ma być do-
cieplony. W projekcie zapisano rów-
nież wymianę instalacji elektrycznej i 
sanitarnej w całym budynku, wyko-
nanie prac remontowo - budowla-
nych wewnątrz obiektu i 
zagospodarowanie terenu wraz z 
placem zabaw i nasadzeniem zie-
leni. 

Dofinansowanie zostało przy-
znane w ramach Programu Polski 
Ład. 

W ramach akcji "Spot-
kajmy się w Gminie" zor-     
ganizowano spotkanie mło-
dzieży z pracownikami     Pun-
ktu Rozwoju Kariery 
Powiatowego Urzędu Pracy w 
Lesznie. Uczniowie uzyskali 
wskazówki, w jaki sposób 
planować przyszłość eduka-
cyjno - zawodową.  

Spotkanie odbyło się w 
Rydzyńskim Ośrodku Kultury. 

 - Speed Stars Cheerleaders powstał w 2021 roku, działamy przy Rydzyńskim Ośrodku Kultury. Jesteśmy 
zrzeszonymi zawodniczkami w Polskim Związku Cheerleadingu Sportowego - mówi Marcelina Bott, założy-
cielka zespołu i trenerka. - W sezonie 2023 prezentowałyśmy sześć choreografii, które tańczyło 14 zawod-
niczek, aż na siedmiu turniejach w Polsce, zdobywając 31 miejsc medalowych. 

F
ot

. R
yd

zy
ńs

ki
 O
śr

od
ek

 K
ul

tu
ry

 

W grudniu na zawodach Europejskiej Ligi Cheer - Europen Cheer League 
International Łochów Cup - ECU ECL 2023 w mini speed stars w kategorii    

pom dance elite - drużynowo dzieci, zespół zdobył złoto.  
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Z okazji Dnia Edukacji Narodowej 
Nadleśnictwo Karczma Borowa 
przekazało czeki wartości 5000 zł 
Stowarzyszeniu Przyjaciół Szkoły 
Podstawowej w Rydzynie oraz 
Stowarzyszeniu "Podaruj dzieciom 
radość" przy Specjalnym Ośrodku 
Szkolno - Wychowawczym w Ry-
dzynie. W tym roku nadleśnictwo 
wsparło także Młodzieżową Dru-
żynę Pożarniczą Ochotniczej 
Straży Pożarnej w Kaczkowie, 
która z okazji Dnia Strażaka zos-
tała obdarowana namiotem. 

Z inicjatywy Samorządu Mieszkańców Rydzyna na osiedlu Ry-
dzyna 2000 w Rydzynie pojawiły się informacje adresowane do 
posiadaczy psów. 

Dofinansowanie dla Dąbcza 
Gmina Rydzyna, w ramach 

Rządowego Programu Polski 
Ład: Program Inwestycji Strate-
gicznych, pozyskała dofinanso-
wanie na dwa zadania w Dąbczu.  

Przebudowa i modernizacja sta-
cji uzdatniania wody, wraz z bu-
dową studni głębinowej z wód 
podziemnych z utworu neogeń-
skiego.  

Realizacja projektu obejmuje 
ogólne rozwiązania techniczne bu-
dowy stacji uzdatniania wody oraz 
przystosowania sieci wodociągowej 
do nowych warunków zasilania w 
wodę, w tym zwiększenie wydajno-
ści istniejącej stacji uzdatniania 
wody.  

Ze względu na dynamiczny roz-
wój gminy, modernizacja i rozbu-
dowa ujęcia ma na celu 
bezawaryjne dostarczenie wód 
przeznaczonych do spożycia, na 
cele socjalno - bytowe oraz produk-
cyjne na jej obszarze.  

Dofinansowanie wynosi 5,9 mln 
zł. Zadanie ma być zrealizowane do 
września 2026 roku.  

Do czerwca 2025 roku ma być 
wykonana  przebudowa około kilo-
metra drogi gminnej przy ul. Wierz-
bowej.  

Zakres inwestycji obejmuje: ro-

boty rozbiórkowe i ziemne, wyko-
nanie nowej konstrukcji na-

wierzchni z kostki betonowej, bu-
dowę systemu odwodnienia oraz 

wykonanie urządzeń bezpieczeń-
stwa ruchu. Będą chodniki, a tereny 
zielone zostaną zagospodarowane. 
Zadanie obejmuje również wykona-
nie kanalizacji deszczowej. Kwota 
rządowej dotacji wynosi 1,8 mln zł. 

Od początku października 
członkowie Młodzieżowej Dru-
żyny Pożarniczej Ochotniczej 
Straży Pożarnej w Dąbczu szkolą 
się na fantomie i treningowym 
defibrylatorze AED.  

Sprzęt jest prezentem od 
przyjaciół jednostki, a w tym przy-
padku byli nimi sołtys Dąbcza Łu-
kasz Wleklik i Rada Sołecka, 
samorząd miasta i gminy z bur-
mistrzem Kornelem Malcherkiem 
na czele.  

*** 
Ochotnicza Straż Pożarna w 

Kaczkowie została doposażona 
w defibrylator AED. Jest na wy-

posażeniu wozu bojowego. 
Zakup został sfinansowany przez 
Fundusz Składkowy Ubezpiecze-
nia Społecznego Rolników oraz 
Urząd Miasta i Gminy Rydzyna.  

W 2023 roku jednostka zos-
tała także doposażona w namiot, 
który dla OSP kupiło Nadleśnic-
two Karczma Borowa.  

Uroczyste przekazanie odbyło 
się w maju, w Dniu Strażaka.  

Jednostka otrzymała również 
20 tys. zł z Fundacji ORLEN, w 
ramach programu "Darowizny dla 
organizacji".  

Grant został przeznaczony na 
specjalistyczne mundury.

Dla bezpieczeństwa

Wiadomości z boiska 
4P4S Rydzyniak Rydzyna w sezonie jesień 2023 zaprezentował się jako dru-
żyna doświadczająca zmienności formy, co odzwierciedlają wyniki osiąg-
nięte na przestrzeni całej rundy jesiennej Red Box Klasa Okręgowa 
2023/2024, grupa: wielkopolska IV. Rozpoczęcie sezonu nie było dla zespołu 
łatwe, z porażką 2:3 z Sarnowianką Sarnowa (Rawicz). To jednak nie znie-
chęciło drużyny, która następnie odniosła znaczące zwycięstwo nad Helio-
sem Bucz 5:0 zdobywając trzy punkty i prezentując ofensywny potencjał.

W kolejnych etapach sezonu ze-
spół będzie musiał skoncentrować 
się na eliminowaniu błędów, za-
równo indywidualnych, jak i zespo-
łowych, co pozwoli mu utrzymać 
stabilność w grze. Należy również 
budować na pozytywnych aspek-
tach, takich jak zdolność do odbu-
dowy po porażkach oraz 
umiejętność skutecznego reagowa-
nia na zmieniające się warunki gry. 

Pierwsza drużyna Rydzyniaka 
kończy rundę na 13. miejscu.  

Druga drużyna, czyli Euromebel 
Rydzyniak II Rydzyna, jest przy-
stankiem pomiędzy juniorem a 
pierwszą drużyną. Doświadczenie 
połączone z młodością ma wdrażać 
młodych piłkarzy do gry w kategorii 
seniorskiej. Już w tym sezonie kilku 
graczy przeszło do pierwszego ze-
społu, jak chociażby: Szymon Zię-
cik, Michał Kordek, Dawid Lorenz 
czy Eryk Lasik.  

Drużyna zakończyła rundę je-
sienną na 9. miejscu w B Klasie.  

Warto wspomnieć, że 2023 jest 
rokiem przełomowym. W klubie do-
konano kilku zmian kadrowych, a 
najważniejszą z nich to zmiana tre-
nera II zespołu, którym został Mate-
usz Tomczak. Wybrano również 
nowy Zarząd. Prezesem jest Piotr 
Dembicki, wiceprezesami Bartek 
Matyla i Patryk Becela, sekretarzem 
Mikołaj Szwarczyński, skarbnikiem 
Jacek Kurpik, członkami zarządu 
Bartosz Hodura, Krystian Marciniak, 
Mateusz Tomczak i Łukasz Sobecki.  

Zarazem zespołowi udawało się 
reagować i zdobywać punkty w 
spotkaniach, co dowodziło jego ela-
styczności taktycznej i zdolności do 
adaptacji do różnych warunków gry. 

Kluczowym punktem obroto-
wym mogła być porażka 0:1 z Pro-
mieniem Krzywiń, jednak zespół 
odpowiedział zwycięstwem nad 
Spartą Miejska Górka 2:1 na za-
kończenie rundy, co w pewien spo-
sób pozwoli w miarę spokojnie 
przygotować się do jeszcze trud-
niejszej rundy wiosennej. Należy 
pamiętać, że wiosna zostanie roze-
grana na innych boiskach, ponie-
waż w planach jest przebudowa 
kompleksu sportowego w Rydzy-
nie. 

Wyniki w kolejnych kolejkach 
były zmienne, co wskazywało na 
pewne niestabilności w formie ze-
społu. Miały na to wpływ kontuzje 
oraz kary indywidualne. Porażki z 
MTS Pawłowice 1:2 (w doliczonym 
czasie), GKS Jaraczewo 0:1 oraz 
Orlą Jutrosin 1:2 były momentami, 
które eksponowały wyzwania w 
utrzymaniu spójności w defensywie. 
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Laptopy dla uczniów

Założeniem Programu "Laptop 
dla ucznia" było wyposażenie 
czwartoklasistów szkół podstawo-
wych w bezpłatne laptopy, które 
mają służyć uczniom przez kolej-
nych pięć lat, do ukończenia szkoły 
podstawowej.  

Nowoczesne narzędzie do 
nauki otrzymali uczniowie szkół w 
Dąbczu, Kaczkowie z siedzibą w 
Rojęczynie oraz w Rydzynie.  

Ważne - laptopy były przekazy-
wane za pośrednictwem Urzędu 
Miasta i Gminy, na własność lub 
użyczenie. W obu przypadkach, 
przez pięć lat, sprzęt nie może być 

sprzedany, przekazany osobom 
trzecim w użyczenie lub wynajęty.  

W przypadku umowy na włas-
ność po pięciu latach laptop staje 
się własnością osoby, która podpi-
sała umowę. Jeśli rodzic zdecydo-
wał się na umowę użyczenia, po 5 
latach sprzęt trafi do szkoły pod-
stawowej. 

W okresie trwania umowy z lap-
topów nie mogą być usuwane 
oznaczenia, symbole oraz naklejki 
licencyjne.  

Program "Laptop dla ucznia" 
realizowało Ministerstwo Cyfryza-
cji.

Manewry strażaków 
Ochotnicza Straż Pożarna w 

Rydzynie oraz Ratownicy Me-
dyczni Leszno zorganizowali II Ma-
newry Ratowniczo - Techniczne.  

- Ratownicy medyczni obser-
wują, jak ćwiczymy i udzielają nam 
wskazówek. Wytykają nam też 
błędy, bo nie o to chodzi, żebyśmy 
się wzajemnie chwalili, ale byśmy 
szukali tego, co jest do poprawie-
nia - informował Damian Gorwa, 
miejsko - gminny komendant 
ochrony przeciwpożarowej.  

Na manewry organizatorzy 

przygotowali cztery scenariusze 
wypadków: drogowy z udziałem 
dwóch samochodów, na terenie 
zakładu pracy (teren udostępniła 
firma Jamalex), gdzie elementy 
konstrukcji metalowej przygniotły 
pracownika, na polowaniu, w cza-
sie którego postrzelony został grzy-
biarz, a myśliwy zasłabł oraz na 
strzelnicy, na której doszło do 
strzelaniny.  

W ćwiczeniach uczestniczyły 
jednostki Ochotniczych Straży Po-
żarnych z powiatu leszczyńskiego 

Ministerstwo daje połowę

Powiat leszczyński w maju zło-
żył do Ministerstwa Sportu i Tury-
styki wniosek o sfinansowanie 
połowy kosztów przebudowy kom-
pleksu sportowego przy Specjal-

nym Ośrodku Szkolno - Wycho-
wawczym w Rydzynie. Całość za-
dania została oszacowana na 4,3 
mln zł. W październiku samorząd 
otrzymał potwierdzenie wsparcia. 

W ramach Programu Sportowa 
Polska, ministerstwo przyznało 
około 2,1 mln zł.  

Inwestycja zakłada powstanie 
bieżni okrężnej o dystansie 400 m, 
z 4 torami. Bieżnia prosta ma mieć 
6 torów, każdy o dystansie 100 m, 
o nawierzchni poliuretanowej. Po-
wstanie także skocznia w dal z roz-
biegiem z nawierzchni 
poliuretanowej.  

Projekt przewiduje wykonanie 
ogrodzenia obiektu (z wyłączeniem 
trybun), piłkochwytów i stojaków na 
rowery oraz zagospodarowanie te-
renów zielonych i infrastruktury to-
warzyszącej.

Zarząd Dróg Powiatowych 
w Lesznie ogłosił przetarg na 
przebudowę drogi powiatowej 
Dąbcze - Maruszewo. Został 
podzielony na dwa zadania. 

Starostwo Powiatowe po-
daje, że w ramach pierwszego, 
dla poprawy bezpieczeństwa 
uczestników ruchu drogowego, 
ma być przebudowane przejście 
dla pieszych w Maruszewie, 
które zostanie oświetlone. Za-
kres prac obejmuje także prze-
budowę i budowę 200 metrów 
chodnika przy Przedszkolu.  

Drugie zadanie obejmuje mo-
dernizację 2,6 km drogi powiato-
wej z Dąbcza do skrzyżowania 
w Maruszewie. Polegać będzie 
m.in. na sfrezowaniu starej na-
wierzchni i ułożeniu nowego as-
faltu. 

Powiat leszczyński na prze-
budowę przejścia dla pieszych i 
budowę chodnika w Maruszewie 
pozyskał dofinansowanie z Rzą-
dowego Funduszu Rozwoju 
Dróg. Jak informuje samorząd, 
w wysokości 80% kosztów, ma-
ksymalnie to 348 tys. zł.

Priorytetem  
jest poprawa 
bezpieczeństwa

Na listopadowym posiedzeniu Rada Miejska Rydzyny ustanowiła rok 2024 Rokiem Tadeusza Łopuszańskiego. 
Okazja jest wyjątkowa. W przyszłym roku przypadać będzie 150. rocznica urodzin znakomitego pedagoga i wy-
chowawcy młodzieży. To także hołd oddany społecznikowi, którego życie i praca miały wielki wpływ na dalsze życie 
wielu Polaków, a także mieszkańców gminy Rydzyna.  

Jego wychowankowie powołali do życia Fundację im. Tadeusza Łopuszańskiego oraz Towarzystwo Miłośników 
Rydzyny, które wspierają wszelkie inicjatywy upamiętniające ideały głoszone przez Tadeusza Łopuszańskiego i 
rozsławiające gminę w Polsce, Europie i na świecie. Niektórzy z nich zostali honorowymi obywatelami Rydzyny. 

Z okazji Roku Tadeusza Łopuszańskiego, w połowie stycznia 2024 roku odbędzie się sesja popularnonaukowa 
"Tadeusz Łopuszański i dzieło jego życia". Zaplanowano również, powiatowy konkurs historyczno - plastyczno - li-
teracki "Piszę / rysuję do Ciebie…", obchody 15 - lecia nadania imienia Tadeusza Łopuszańskiego Szkole Pod-
stawowej w Dąbczu (19 kwietnia), turniej piłkarski "Fair Play" o Puchar Przewodniczącego Rady Miejskiej Rydzyny 
i burmistrza. Odbędzie się także gra turystyczno - tematyczna związana z działaniami szkoły, której dyrektorem był 
Tadeusz Łopuszański. W Zamku w Rydzynie dostępna będzie całoroczna wystawa poświęcona Gimnazjum i Li-
ceum im. Sułkowskich, której dyrektorem był Tadeusz Łopuszański. Wydane zostaną: okolicznościowy medal zwią-
zany z rokiem Tadeusza Łopuszańskiego oraz wydawnictwo zawierające materiały posesyjne i pokonkursowe.
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Brawa dla Ani

Wokalistka zespołu XYZ Anna 
Prałat, mieszkanka Nowej Wsi, 
wielokrotnie udowodniła wystę-
pami na scenie, że jej głos ma 
moc. Do licznych sukcesów, w paź-
dzierniku tego roku dodała udział w 

III Ogólnopolskim Konkursie Wo-
kalnym im. Stanisława Jopka. W fi-
nale w sali widowiskowej zespołu 
Mazowsze A. Prałat odebrała na-
grodę w kategorii wiekowej 15 - 19 
lat, zajmując 3. miejsce.  
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W niedzielę, 15 października 
Polacy poszli do urn wyborczych, 
by wybrać posłów i senatorów. Po 
roku 1989, frekwencja wyborcza 
była rekordowa.  

W wyborach do Sejmu wynio-

sła 74,38%, a do Senatu -     
74,31%.  

Natomiast w gminie Rydzyna 
frekwencja była na poziomie 76, 
58%. Referendalna wyniosła 
40,91%. 

Imponująca frekwencja

Od listopada wzdłuż ścieżki Rydzyna - Leszno stoją trzy ławki. Ini-
cjatywa wyszła od radnych Juliana Kruczka i Grażyny Dembickiej, 
którym potrzebę ustawienia siedzisk zgłaszali mieszkańcy. Samorząd 
przychylnie odniósł się do tej sugestii. Zakupił ławki i sfinansował ich 
ustawienie. Teren pod nie użyczyło Nadleśnictwo Karczma Borowa, 
które współpracuje z gminą Rydzyna. 

I w tym roku pamiętali

Ta straszna zbrodnia wydarzyła 
się podczas II wojny światowej. 
Przypomina o niej pomnik i dwie 
bezimienne mogiły w lesie między 
Lesznem a Rydzyną.  

Od kilkunastu lat, tuż przed 1 
listopada, miejsce pamięci wspól-
nie porządkują druhowie z Ochot-

niczej Straży Pożarnej w Dąbczu i 
Ochotniczej Straży Pożarnej w Ry-
dzynie.  

W tym roku mieli wsparcie 
członków Młodzieżowej Drużyny 
Pożarniczej z Dąbcza oraz 10. 
Drużyny Harcerskiej Włóczykije, 
także z Dąbcza. 

29 października z rynku w Rydzynie wystartowali rowerzyści, któ-
rzy zdecydowali się przejechać 105 km dla uczczenia 105. rocz-
nicy odzyskania niepodległości przez Polskę. Wydarzenie 
zorganizował Klub R - Team Rydzyna. 

Pobiegli dla Niepodległej 

Święto Niepodległości w Ry-
dzynie ma radosny charakter, a 
to za sprawą biegu, który od-
bywa się 11 listopada. W tym 
roku zgromadził niemal 400 za-
wodników. Wystartowali o godz. 
11:11 i pokonali trasę 11 kilomet-
rów.  

XI Rydzyński Bieg Niepodległo-
ści rozpoczął się biało - czerwonym 
przemarszem zawodników, który 
poprowadziły mażoretki z Leszna i 
Osiecznej.  

Start był jak zawsze spod 
Zamku, a meta tradycyjnie przy 
Środowiskowej Hali Sportowej. 
Każdy uczestnik otrzymał pamiąt-
kowy medal, w tym roku z wizerun-
kiem marszałka Józefa 
Piłsudskiego.  

Bieg wygrał Krzysztof Szyma-

nowski z klubu #Szymanowski 
Team. W marszu z kijkami najlep-
szy wynik osiągnął leszczynianin 
Marcin Madaliński.  

Głównym organizatorem biegu 
był Rydzyński Ośrodek Kultury 
przy wsparciu Urzędu Miasta i 
gminy Rydzyna, Urzędu Miasta 
Leszna i Starostwa Powiatowego 
w Lesznie.  

Bardzo pomocne okazały się 
służby - policja, wojsko oraz 
Ochotnicze Straże Pożarne - jed-
nostki z Dąbcza, Kaczkowa i Ry-
dzyny.  

- Kiedy kończy się jeden bieg, 
już zaczynamy myśleć o kolejnym. 
Mogę tylko powiedzieć: do zoba-
czenia w 2024 roku - mówiła Mag-
dalena Szymańska - Pietrzak, 
dyrektorka ROK.
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ZTL Moraczewo - ambasador polskiego folkloru 

Zespół powstał z inicjatywy Ka-
zimiery Różyńskiej, mieszkanki   
Moraczewa. Instruktorami i choreo-
grafami zespołu, od chwili jego za-
łożenia, byli Dorota i Grzegorz 
Śmiglewscy. Obecnie opiekę nad 
zespołem sprawuje Rydzyński 
Ośrodek Kultury. Instruktorką ze-
społu jest Patrycja Maciejewska, 
która z Moraczewem jest związana 
od lat, najpierw tańcząc w nim.  

ZTL Moraczewo śmiało można 
określić ambasadorem polskiego 
folkloru.  

Przez minione 35 lat zespół re-
prezentował gminę Rydzyna na 
przeglądach, festiwalach, impre-
zach folklorystycznych, okoliczno-
ściowych i charytatywnych. 
Zapewniał oprawę wielu wydarzeń 
w gminie i regionie.  

W 2017 roku, z inicjatywy in-
struktorki Patrycji Maciejewskiej i 
rodziców, powstało Stowarzyszenie 
Miłośników Tańca Ludowego ZTL 
Moraczewo, którego celem jest     
m. in. wspieranie działań i rozwoju 

zespołu.  
Działalność kulturalna zespołu 

była wielokrotnie doceniana. W 
2008 roku przyznano mu odznaki: 
„Zasłużony dla Miasta i Gminy Ry-
dzyna” oraz „Zasłużony dla Powiatu 

Leszczyńskiego”, w 2019 roku od-
znakę honorową „Za Zasługi dla 
Województwa Wielkopolskiego”, 
potem także „Regionalista Roku 
2022 Powiatu Leszczyńskiego”. W 
roku 35 - lecia, zespół i jego artyści 
zostali uhonorowani przez ministra 
kultury i dziedzictwa narodowego 
odznaką honorową „Zasłużony dla 
Kultury Polskiej”.  

Podczas koncertu nie zabrakło 
podziękowań dla tych, którzy przy-
czynili się do sukcesów Moraczewa, 
a byli to: Kazimiera Różyńska, Do-
rota Śmiglewska, Włodzimierz 
Giera, Piotr Piotrowski, Tadeusz Kał-
muczak, Anna Prałat i Julia Molicka. 
Wyróżniono dzieci z 10 - letnim sta-
żem, czyli: Julia Samol, Anna Łoś, 
Małgorzata Milecka, Karolina Ku-
molka i Kaja Maciejewska.  

Historia Zespołu Tańca Ludowego Moraczewo zaczęła się 35 lat temu, w roku 1988. Tak piękny jubileusz został uhonorowany 
koncertem w Auli Comeniana Akademii Nauk Stosowanych w Lesznie. 
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Wystrzelał tytuł Król Królów 

Mateusz Głowacz z Bractwa 
Kurkowego w Rydzynie wystrzelał 
tytuł Króla Królów. Zwycięstwo od-
niósł podczas zawodów zorgani-
zowanych z okazji Dnia 
Niepodległości w Poniecu. Drugie 
miejsce przypadło Stefanii Kuropce 

z Ponieca. Trzeci był Marek Balce-
rek z Jutrosina.  

Zawody odbyły się z udziałem 
sióstr i braci z bractw kurkowych z 
Ponieca, Jutrosina, Rawicza, Ry-
dzyny, Śmigla i Kościana. Starto-
wały również osoby niezrzeszone. 
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Aktywna wieś to Dąbcze
W listopadzie w Miejskiej Górce 

odbyła się jedna z dwóch finałowych 
gal VII edycji konkursu "Aktywna 
Wieś Wielkopolska" w ramach pro-
gramu "Wielkopolska Odnowa Wsi 
2020+". Wśród 17 sołectw, które 
otrzymały tytuły "Aktywna Wieś 
Wielkopolska" i nagrodę w kwocie 5 
tys. zł było Dąbcze.  

Krzysztof Grabowski, wicemar-
szałek województwa wielkopol-
skiego, podkreślił, że konkurs 
docenił tych, którzy są zaangażo-
wani w rozwój swoich miejscowości 
i aktywizację lokalnych społeczno-
ści.  

Poza 17 nagrodzonymi sołect-
wami było 37 wyróżnionych. 
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Gala Liderów Senioralnych Panie z Koła Gospodyń Wiej-
skich w Rydzynie wzięły udział w 
gali Liderów Senioralnych Po-
wiatu Leszczyńskiego i Powiatu 
Grodziskiego. 

Uczestniczyły one w projekcie 
"Obecność, czyli seniorzy partycy-
pują", który realizowała Fundacja 
Instytut Rozwoju Liderów. Jego 
celem było wzmocnienie środo-
wiska senioralnego, poprawa sa-
moorganizacji osób z tej grupy 
społecznej oraz promocja idei wo-
lontariatu senioralnego oraz inte-
gracja i wzmocnienie kompetencji 
liderskich osób starszych. KGW 

Rydzyna zrealizowało warsztaty 
kulinarne "Drogie Panie, czas na 
kreatywne i zdrowe gotowanie". 
Zorganizowano je w Rydzyńskim 
Ośrodku Kultury.  

Uczestniczki warsztatów zdo-
bywały wiedzę na temat zdrowego 
żywienia, co miało przełożenie na 
praktykę. Elementem szkolenia 
było gotowanie. Pracując zespo-
łowo panie przygotowały m. in. 
pastę z buraka, tiramisu i gulasz 
afrykański z masłem orzechowym. 
Liderkami tej inicjatywy społecznej 
były Teresa Walkiewicz oraz Irena 
Kowalska. 



[ 16 ] RYDZYNA TU I TERAZ

Nauka nieco inaczej 
Pod koniec listopada dwie 

ekopracownie zostały oficjalnie 
otwarte. W nich też są lekcje, ale 
inne. Uczniowie uczą się przepro-
wadzając doświadczenia i ekspe-
rymentując.  

W obu szkołach ekopracownie 
powstały z dofinansowaniem przez 
Wojewódzki Fundusz Ochrony 
Środowiska i Gospodarki Wodnej 
w Poznaniu oraz Narodowy Fun-
dusz Ochrony Środowiska i Gos-
podarki Wodnej. Gmina Rydzyna 

miała również swój wkład.  
Stworzenie ekopracowni w 

Szkole Podstawowej w Dąbczu 
kosztowało nieco ponad 53 tys. zł. 
Kwota dofinansowania wyniosła 
prawie 48 tys. zł, wkład gminy był 
na poziomie ponad 5 tys. zł. 

Natomiast w Szkole Podstawo-
wej w Rydzynie powstanie ekopra-
cowni kosztowało ponad 36 tys. zł. 
Dofinansowanie to prawie 33 tys. 
zł. Gmina Rydzyna wydała na pra-
cownię ponad 3 tys. zł.

Po przebudowie dróg
W końcówce 2023 roku za-

kończyła się przebudowa dróg 
dojazdowych do gruntów rol-
nych w miejscowościach Dąb-
cze, Jabłonna, Kaczkowo, 
Moraczewo i Przybiń. Inwesty-
cja kosztowała 857.072,66 zł. 

Część pieniędzy - 536. 322,66 
zł - stanowiło dofinansowanie z 
budżetu Samorządu Wojewódz-
twa Wielkopolskiego w wysokości   

320.750 zł.  
Reszta, a więc 536.322,66 zł, 

to wydatek po stronie Samorządu 
Miasta i Gminy Rydzyna. 

Remonty świetlic 

Największy zakres prac prze-
prowadzono w Świetlicy Wiejskiej w 
Kłodzie, gdzie zmieniono pokrycie 
dachowe, dofinansowane w wyso-
kości 70 tys. zł z Samorządu Woje-
wództwa Wielkopolskiego, oprócz 
tego dokończono budowę wiaty 
przy świetlicy.  

W budynku w Nowej Wsi za-
kończono etap związany z monta-
żem klimatyzacji, wykonano remont 
części dachu, który uległ uszkodze-
niu po wichurze oraz rozpoczęto 
kolejny kompleksowy etap remontu 
węzła sanitarnego. W Dąbczu prze-
prowadzono remont sanitariatów, 
korytarza i niezbędnych prac elek-
trycznych oraz zmodernizowano 
przyłącze wodociągowe do obiektu. 

W Kaczkowie zakończono kom-
pleksowy remont sanitariatów, w 
Rojęczynie wymalowano świetlicę 
oraz dokonano wymiany oświetle-
nia, podobnie malowanie obiektu 
wykonano w świetlicy w Tarnowej 
Łące wraz z wymianą oświetlenia, 

w drewnianej świetlicy w Rob-
czysku położono nowoczesną wy-
kładzinę. W Moraczewie na 
świetlicy przeprowadzono remont 
części dachu oraz renowację sali 
głównej.  

Ponadto prace prowadzono 
przy budowie wiat rekreacyjnych w 
Jabłonnie, Augustowie I Marusze-
wie. 

W 2023 roku rozpoczął się 
pierwszy etap przebudowy Świet-
licy Wiejskiej w Pomykowie, która 
przez wiele lat służyła jako oddział 
przedszkolny, gdzie przeprowa-
dzana jest jej rozbudowa polega-
jąca na wykonaniu stanu surowego 
otwartego. 

Bardzo ważnym elementem 
podczas przeprowadzania tych 
prac jest zaangażowanie miesz-
kańców sołectw, którzy wiele prac 
wykonują w swoim zakresie oraz 
przy użyciu własnego sprzętu, co 
jest godne pokreślenia i docenie-
nia.

Gmina Rydzyna co roku przeznacza sporo pieniędzy na re-
monty świetlic i bazy rekreacyjnej. W roku 2023 w budżecie 
wygospodarowano na ten cel prawie 600 tys. złotych. Re-
monty przeprowadza się etapami, wspólnie planując zakres 
prac z sołtysami i mieszkańcami, choćby podczas uchwala-
nia przeznaczenia Funduszu Sołeckiego.

Piękne rocznice ślubu. Tylko gratulować
Złote i szmaragdowe gody - piękne małżeńskie jubileusze - obchodziło kilkanaście par. Uroczystość, którą dla nich zorgani-
zowano, stała się okazją do tego, by z sentymentem, a może i z łezką w oku, spojrzeć wstecz, na wspólnie spędzone lata. 

Ze świętującymi małżeństwami 
spotkali się burmistrz Kornel Mal-
cherek oraz Jolanta Tomczyk, kie-
rowniczka Urzędu Stanu 
Cywilnego w Rydzynie, by wszyst-
kim parom złożyć gratulacje i ży-
czenia kolejnych szczęśliwych lat.  

Małżonkom obchodzącym złote 
gody - 50 lat razem - burmistrz, w 
imieniu prezydenta RP, wręczył 
medale za „Długoletnie Pożycie 
Małżeńskie”. W gronie odznaczo-
nych znaleźli się: Irena i Tadeusz 
Giera, Danuta i Janusz Hoffmann, 
Elżbieta i Adam Jankowiak, Geno-
wefa i Janusz Kasper, Barbara i 
Piotr Kmiecik, Zofia i Jerzy Koczo-
rowscy, Wanda i Stanisław Kubia-
czyk, Barbara i Jan Litka, Halina i 
Wacław Łata, Teresa i Eugeniusz 
Łukaszczyk, Urszula i Mikołaj My-
śliccy, Iwona i Stanisław Nadzieja, 

Barbara i Roman Przybylscy, Gab-
riela i Feliks Sikorscy, Irena i An-
drzej Skowron, Elżbieta i Jan 
Sowka, Teresa i Wiesław Stru-
żyna, Henryka i Jan Szabała, Gra-
żyna i Henryk Szerszeń, Danuta i 
Michał Szulc oraz Grażyna i An-
drzej Szynka. 

Parom małżeńskim będącym 
ze sobą 55 lat i obchodzącym 
szmaragdowe gody burmistrz wrę-
czył dyplomy. Otrzymali je: Gab-
riela i Jan Borowczak, Maria i 
Józef Gadomscy, Halina i Zenon 
Krauze, Marianna i Kazimierz Kra-
wiec, Anna i Kazimierz Krystko-
wiak, Maria i Roman Smoła. 

Uroczystość odbyła się 22 lis-
topada. Dla gości wystąpili dzieci 
z Przedszkola Kolorowy Wiatra-
czek oraz Urszula i Katarzyna 
Schulz.


